7274  Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 17 de março de 2014

 Agrupamento de Escolas D. Dinis, Loulé

Despacho n.º 4065/2014
Por Despacho da diretora do Agrupamento de Escolas D. Dinis, Loulé,

no uso das competências delegadas pela Direção Regional de Educação
do Algarve, através do Despacho n.º 1049/2012, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 18, de 25 de janeiro, foram homologados os
contratos em funções públicas referentes ao ano letivo 2012/2013, dos
docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Data
de Início

Ana Maria Sá Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012
Ana Rosa Soares de Freitas Ribeiro. . . . . . . . . . 17/09/2012
Ana Sãozita Fernandes Abreu  . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012
Carla Maria Pereira Portugal Peraltinha  . . . . . . 21/09/2012
Cláudia Ferreira Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012
Cristina Isabel Mendonça Portela Leitão. . . . . . 26/09/2012
João Carlos Silva Belchior. . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012
Maria da Conceição Sousa Botelho Silva  . . . . . 21/09/2012
Maria da Luz Gomes de Sousa Costa  . . . . . . . . 11/10/2012
Marta Cristina Ferreira Falcão . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012

 10 de março de 2014. — A Diretora do Agrupamento de Escolas
D. Dinis, Loulé, Brígida Andrade Guerreiro do Carmo Eusébio.

207678853

 Agrupamento de Escolas de Estarreja

Aviso n.º 3706/2014
Nos termos do disposto alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008,

de 27 de fevereiro, conjugado com os artigos 255.º e 256.º da Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, alterada pela Lei n.º 66/2012 de 31 de dezembro,
faz-se pública a lista nominativa do pessoal não docente que cessou
funções por motivo de rescisão por mútuo acordo:

Nome Categoria Índice/nível
remuneratório Data efeito

Júlia Maria Rodrigues da Costa Moutinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 30/01/2014
Manuela Maria Oliveira Ribeiro Nunes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 31/12/2013

 10 de março de 2014. — O Presidente da Comissão Administrativa Provisória, Jorge Manuel de Jesus Ventura.
207677913

Grupo Nome Data
de Início

Pedro Miguel Martins Cabrita . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2012
Rui Miguel de Abreu e Sousa Pinto. . . . . . . . . . 02/10/2012
Rui Pedro da Rocha Ferreira de Lima  . . . . . . . . 01/09/2012
Susana Maria da Palma Coelho Aires  . . . . . . . . 01/09/2012

 Escola Secundária João Gonçalves Zarco, Matosinhos

Aviso (extrato) n.º 3707/2014

Regresso de licença sem vencimento
Por despacho, do Diretor Geral da Administração Escolar de 20 de

janeiro de 2014, foi autorizada a exercer funções neste Estabelecimento
de Ensino à Assistente Operacional, Clara das Dores Colaço Silva Ro-
drigues, após o regresso da licença sem vencimento de longa duração
concedida ao abrigo do n.º 1 do artigo 234.º do Regime do Contrato de
Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de
setembro, com data de produção de efeitos a 06 de fevereiro de 2014.

Mais se informa que foi celebrado CTFPTI com a referida funcionária.
10-03-2014. — O Diretor, José Alberto de Queirós Ramos.

207657647

 Agrupamento de Escolas Marinhas do Sal, Rio Maior

Aviso (extrato) n.º 3708/2014
Nos termos do disposto no nº 3 do artigo 95º do Decreto -Lei nº 100/99

de 31 de março, faz -se público que se encontra afixada no placard da
Escola Básica Integrada Marinhas do Sal, a lista de antiguidade do pes-
soal docente do Agrupamento de Escolas Marinhas do Sal, Rio Maior,
com referência a 31 de agosto de 2013.

De acordo com o artigo 36º do referido Decreto -Lei, os interessados
dispõem de 30 dias a contar da data de publicação do presente aviso
para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

19 de fevereiro de 2014. — O Diretor, Alexandre José Rodrigues
Canadas.

207677573

 Escola Secundária de Palmela

Aviso (extrato) n.º 3709/2014
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22

de janeiro, torna -se pública a lista unitária de ordenação final relativa
ao procedimento concursal comum para preenchimento de 6 postos

de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas a
termo resolutivo certo a tempo parcial, para o exercício de funções de
Assistente Operacional:

Nome Valores

Sílvia Maria Viegas Martins de Freitas  . . . . . . . . . . . . . 16,67
Lucília Maria Freitas de Almeida Palmela. . . . . . . . . . . 16,00
Reneta Petrova Dimova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,00
Natalina Maria da Silva Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,33
Anabela Gomes Leitão da Silva Figueiredo  . . . . . . . . . 14,00
Andreia Sofia Pardal Mota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,00
Fátima Teresa Veríssimo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,33
Orlanda Isabel Castelo Maçarico Gaspar. . . . . . . . . . . . 13,33
Emília Maria de Jesus Pitaça Luna  . . . . . . . . . . . . . . . . 13,33
Júlia Conceição Andrade Sá Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . 12,67
Claudina Mariana do Carmo Grego. . . . . . . . . . . . . . . . 12,00
Andreia Alexandra Sousa Portela  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,33
Orlando das Penas Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,33
Paula Manuela Cordeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00
Maria Alice Pardal Mota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00
Hélder Carrelo de Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00
Rui Miguel Pereira Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,00

 A referida lista foi homologada por despacho do Presidente da Co-
missão Administrativa Provisória, em 12 de fevereiro de 2013, tendo
sido afixada no placard dos Serviços Administrativos e publicada na
página eletrónica da escola.

10 de março de 2014. — O Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Rui Manuel Marques Lourenço.

207676106

 Agrupamento de Escolas de São João da Talha

Despacho n.º 4066/2014
Nos termos do n.º 2 do artigo 52.º da Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de

dezembro (Lei do Orçamento de Estado para 2014) e por acordo mútuo,
prorrogo a situação de mobilidade interna intercategorias da Assistente

Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 17 de março de 2014  7275

Operacional, Maria José da Rocha Resende Rego, para o exercício de
funções de Encarregada Operacional, até 31 de dezembro de 2014.

31 de janeiro de 2014. — A Diretora, Dina Helena Silva Ferreira.
207676674

 Agrupamento de Escolas de Vila Pouca de Aguiar — Sul

Aviso n.º 3710/2014
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008 de

27 de fevereiro, conjugado com o artigo 255.º da Lei n.º 59/2008, de 11
de setembro, e a Portaria n.º 221 -A/2013 de 8 de julho, torna -se pública
a cessação de funções — rescisão por mútuo acordo da Assistente Ope-
racional Florinda Maria Cancela de Queirós Dias deste Agrupamento,
a partir de 1 de janeiro de 2014.

10 de março de 2014. — O Presidente da CAP, Manuel Jacinto Tei-
xeira Pinto.

207676528

 Aviso n.º 3711/2014
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008 de

27 de fevereiro, torna -se pública a lista nominativa do Agrupamento de
Escolas de Vila Pouca de Aguiar Sul, cuja relação jurídica de emprego
público cessou por motivo de aposentação:

30 -06 -2013 — Ilda Maria Figueiredo da Silva — Assistente Ope-
racional

31 -08 -2013 — Célia Pinto Martins — Assistente Operacional
01 -12 -2013 — Ermezinda Conceição Roucho Fernandes — Assistente

Operacional
31 -05 -2013 — Maria Soledade Teixeira de Azevedo — Docente
31 -10 -2013 — Alfredo Borges de Campos — Docente
31 -10 -2013 — Domingos Valadares Alves — Docente
31 -10 -2013 — Ermelinda Morais Fernandes Reis Morais Cal-

das — Docente
31 -10 -2013 — Graciano Costa Pereira — Docente

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado da Solidariedade
e da Segurança Social

Despacho n.º 4067/2014
1. Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 5º do Decreto -Lei

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como substituto do meu Chefe
do Gabinete, nas suas ausências ou impedimentos, o adjunto no meu
Gabinete licenciado Marco Paulo Gomes de Almeida.

2. O presente despacho produz efeitos a partir do dia 03 de março
5 de março de 2014. — O Secretário de Estado da Solidariedade e da

Segurança Social, Agostinho Correia Branquinho.
207675807

 Autoridade para as Condições do Trabalho

Aviso (extrato) n.º 3712/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 e do n.º 2 do ar-

tigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, cessaram o contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em 31 de
dezembro de 2013, os seguintes trabalhadores do mapa de pessoal da Au-
toridade para as Condições do Trabalho, ao abrigo do Programa de Res-
cisões por Mútuo Acordo, regulamentado pela Portaria n.º 221 -A/2013,
de 8 de julho:

31 -10 -2013 — Isabel Cristina Martins Ferraz — Docente
31 -10 -2013 — Virgílio António Rodrigues Pinto — Docente

10 de março de 2014. — O Presidente da CAP, Manuel Jacinto Tei-
xeira Pinto.

207676714

Nome Carreira/categoria Posição remuneratória

José Ribeiro Baptista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico/Assistente Técnico . . . . . . Entre a 10.ª e a 11.ª posição remuneratória e en-
tre o 15.º nível e o 16.º nível remuneratório.

Maria Fernanda Pisco Arroches Mateus . . . . . . . Assistente Técnico/Assistente Técnico . . . . . . Na 1.ª posição remuneratória e no 5.º nível re-
muneratório.

Maria Luísa Sécio Fraga Mendes . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico/Assistente Técnico . . . . . . Entre a 7.ª e a 8.ª posição remuneratória e entre
o 12.º nível e o 13.º nível remuneratório.

Ana Maria Soares Ramos Adega   . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional/Assistente Operacional Na 1.ª posição remuneratória e no 1.º nível re-
muneratório.

Teresa Alice Puati Loureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnico/Assistente Técnico . . . . . . Entre a 4.ª e a 5.ª posição remuneratória e entre
o 9.º nível e o 10.º nível remuneratório.

Maria do Céu Dantas da Costa Barroso   . . . . . . . Assistente Técnico/Assistente Técnico . . . . . . Entre a 7.ª e a 8.ª posição remuneratória e entre
o 12.º nível e o 13.º nível remuneratório.

 7 de março de 2014. — O Inspetor -Geral, Pedro Nuno Pimenta Braz.
207675767

 Direção-Geral da Segurança Social

Despacho (extrato) n.º 4068/2014

Por meu despacho de 27 de fevereiro de 2014 e nos termos do disposto
no n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com a
alteração introduzida no artigo 35.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de de-
zembro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna,
na mesma categoria e posição remuneratória ao técnico superior Gabriel
Gameiro Rodrigues Bastos, a exercer funções nesta Direção -Geral, em
regime de mobilidade interna, na modalidade de mobilidade na cate-
goria, desde 04 de abril de 2012, passando a integrar posto de trabalho
do mapa de pessoal da Direção -Geral da Segurança Social, com efeitos
a 01 de janeiro de 2014.

3 de março de 2014. — O Diretor -Geral, José Cid Proença.
207676658

 Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P.

Declaração de retificação n.º 296/2014
Por ter saído com inexatidão a deliberação (extrato) n.º 47/2014,

publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 10, de 15 de janeiro de
2014, procede -se à respetiva retificação. Assim, onde se lê:

«Ao abrigo do disposto no artigo 14.º, n.º 1 do Decreto -Lei
n.º 143/2012, de 11 de julho, que estabeleceu a nova orgânica do
Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.)
e no artigo 5.º, n.º 5 da Portaria n.º 319/2012, de 12 de outubro, que
aprovou os Estatutos do IEFP, I. P., e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
com a redação da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, que estabelece
o Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Central, Local e
Regional do Estado (EPD), por deliberação do Conselho Diretivo de
19 de dezembro de 2013, e até à conclusão do procedimento concursal
para recrutamento e provimento do referido cargo, sem prejuízo do